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Nos termos da Resolugdo n. 11, de 03, de julho de
2013, registramos a seguinte Stmula:

“PROJETO DE LEI: DISPOE SOBRE A PUBLICAGAO DA LISTA DE REMEDIOS

INDISPONIVEIS NO MUNICIPIO DE CAMPO MOURAO, E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS”

SALA DAS SESSOES DO PODER LEGISLATIVO
DE CAMPO MOURAO, Estado do Parana, em 27, de julho de 2022.

sy Assinado di |ta|mente por:
MARCIO BE
i‘ l) Vereador
034.558.719-76
2?!0?;’2022 10:08:41
natura avancads com certibcada 2 digita! nac iCP.
B .|I

Marcio Berbet
Vereador - PP

Ao Senhor, Jadir Soares Pepita,
Presidente do Poder Legislativo
/Nesta.

Poder Legislativo de Campo Mourdo W
Processo n° 1132 /2022

Cédigo Verificador :  10RDSMH9

Requorente: MARCIO BERBET

Data / Hora: 04/08/2022 14:24

Assunto: Processo Legislativo
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A COORDENADORIA DE ASSUNTOS¢ eg,s
LEGISLATIVOS CERTIFICA

REQUERIMENTO N° /2022

SUMULANe 60 /2022.

- QUANTO A EXISTENCIA DE REGISTRO DE SUMULA NOS TERMOS DA RESOLUGCAO N.°
11/2013.

SOBRE A MATERIA:

( X ) ndo existe stmula registrada por outro Vereador sobre o assunto.

() existe o registro de simula de outro Vereador e COPIA ANEXO.

- QUANTO A PREJUDICIALIDADE:
( X ) ndo ha qualquer ébice.
( ) aproposig2o ¢ idéntica a outra (anexo) ( ) Jaaprovada (167, 1, aRl)
( ) Rejeitada, nesta Sesséo Legislativa (1671, b)
( ) Jatransformado em diploma legal (167,1,C)
( ) aproposigéo (artigo 167, inciso Il) & idéntica a outra considerada inconstitucional pela CLR.
( ) Trata-se de Indicagéo e/ ou requerimento com a mesma ou oposta finalidade de outro ja aprovado

(artigo 167, inciso VI) conforme documento anexo.

- QUANTO AOS QUESITOS PARA RECEBIMENTO E DISTRIBUICAO DA PROPOSICAQ.
( X ) ndo héa qualquer 6bice.
( ) aproposigéo fere o artigo 151, § 2°, inciso |, do R. I, pois n&o esta formalizada e em termos.

( ) a proposigcao tem conteudo idéntico ou semelhante a proposicéo em tramitagdo - n°............ 2022
(em anexo) - art. 151, § 2°, inciso I, alinea “d", do R.I.

() a proposigdo tem conteudo que foi objeto de Indicag&o ou Requerimento aprovados nos dltimos
180 (cento e oitenta dias) (copia anexo) - art. 151, § 2°, inciso ll, alinea “e*, do R.I.

( ) a proposigao refere-se a objetivo/meta n&o incluldo Plano Plurianual e Lei de Diretrizes
Or¢camentarias, vigentes — art. 128, § 2°, do R.l.

Campo Mourédo, gY{ de Agosto de 2022.

Marcel\(;M:o Brandino Assis

Coordenadoria de Assuntos Legislativos
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O DEPARTAMENTO DE CONTROLE LEGISLATIVO E ARQUIVO HISTORICO
CERTIFICA:

Proposigdo: Sumula n°® 60/2022 — Marcio Berbet
PROJETO DE LEI: DISPOE SOBRE A PUBLICACAO DA LISTA DE REMEDIOS

INDISPONIVEIS NO MUNICIPIO DE CAMPO MOURAO, E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS.

QUANTO A EXISTENCIA DE LEGISLACAO MUNICIPAL OU MATERIAL
DISPONIVEL SOBRE A MATERIA:

() Nao
(X) Sim (Legislagao digital constante na rede: BIBLIOTECA (\10.1.1.100))

Lei 206/1978 - Autoriza o Poder Executivo Municipal a celebrar convénio com a Secretaria de
Estado de Salide e Bem-Estar Social, para fornecimento de medicamentos basicos.

Lei 400/1984 - Autoriza o Executivo Municipal a firmar convénio com a Fundagdo de Saude
Caetano Munhoz da Rocha.

Lei 1199/1998 - Dispde sobre a criagdo do Guia da Rede Publica Municipal da Salde e da
outras providéncias.

Lei 1372/2001 - Autoriza o Poder Executivo Municipal a constituir com os demais gestores do
Sistema Unico de Satde no Estado do Parand, o Consoércio Intergestores Parana Salde.

Lei 1552/2002 - Dispde sobre a obrigatoriedade de constar o nome genérico e comercial dos
medicamentos prescritos nas receitas médicas no Municipio de Campo Mouréo.

Lei 1895/2004 - Dispde sobre a Farmacia da Partilha.

Lei 2195/2007 - Dispbe sobre a divulgagédo, na pagina oficial da internet do poder executivo, a
relagdo de medicamentos existentes que compdem a farmacia basica e daqueles em falta no
estoque, no ambito da secretaria municipal de salde.

Lei 2476/2009 - “Autoriza a compra de medicamentos e correlatos diretamente do registro
nacional de pregos do Ministério da Saude, conforme dispositivos da lei federal n°. 10.191, de
14 de fevereiro de 2001, em especial 0 medicamento pregomin It 400 gr support - leite infantil,
protein pt e nutren active ou ensure. (Redagao dada pela lei 2569/2010)

Lei 2622/2010 - Dispde sobre o comércio de artigos de conveniéncia e prestagéo de servigos
de utilidade publica em farmacias e drogarias, no ambito do Municipio de Campo Mouréo.

Lei Complementar 15/2006 - Institui o Cédigo de Saude de Campo Mourdo e da outras
providéncias.
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Decreto 3281/2005 - Institui a “Farmécia Popular do Brasil” no Municipio de Campo Mouré&o.

Decreto 5313/2011 - Dispde sobre os critérios para o fornecimento de medicamentos e da
outras providéncias.

Decreto 8240/2019 - Fixa critérios para prescrigdo e dispensagdo dos medicamentos
ceftriaxona e gentamicina solugdes injetaveis no ambito da Secretaria Municipal de Saude de
Campo Mourdo — PR, e da outras providéncias.

Resolugéo 11/2013 - Institui normas para Registro de Sumulas visando a apresentagéo
de proposi¢des do Poder Legislativo de Campo Mouréo - Estado do Parana.

- QUANTO A PREJUDICIALIDADE:

( ) NENHUM OBICE QUANTO A TRAMITAGAO.

( ) Ja aprovada (167, |, a Rl)

( ) Rejeitada, nesta Sessao Legislativa (1671, b)

() Ja transformado “integralmente” em diploma legal (167,1,C), necessitando de analise
Juridica.

(X) Ja transformado “parcialmente” em diploma legal (167,1,C), necessitando de analise
Juridica.

( ) A proposicdo (artigo 167, inciso ll) é idéntica a outra considerada inconstitucional
pela CLR.

Campo Mourao, 8 de agosto de 2022.

Assinado digitalmente por:

JULIANA GO?)OI DEL CANALE
5 ! Chefe - DCLAH

061.394.649-94

98/08/2022 16:38:00
do digital ndo ICP-

JULIANA GODOI DEL CANALE

Departamento de Controle Legislativo
e Arquivo Histérico
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Da: Presidéncia

Para: Coordenadoria de Assuntos Legislativos — CAL/DIJUR.

1- Registro ciéncia a Sumula n°® 60/2022 de Autoria do Vereador Marcio Berbet - PROJETO - -
DE LEIl: DISPOE SOBRE A PUBLICACAO DA LISTA DE REMEDIOS INDISPONIVEIS NO *

MUNICIPIO DE CAMPO MOURAO E DA OUTRAS PROVIDENCIAS. (Processo digital 1
1032/2022).

2- Encaminhe a DIJUR para Analise e Parecer Juridico.

3743
wiey  Assinado digitalmente por: LT
=11 JADIR SOARES Dk tHo]

i[:') ereador
e 006.017.919-83
16/08/2022 08:53:53
JADIR SOARES

Presidente

ZF/DGA
Campo Mouréo, 15 de Agosto de 2022.
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DIRETORIA JURIDICA

DE: DIRETORIA JURIDICA
PARA: PRESIDENCIA

PARECER N°. 55§ /2022
Ref.: SUMULA N° 60/2022
ORIGEM: VEREADOR MARCIO BERBET

Excelentissimo Senhor Presidente

Atendendo a Vossa Determinagdo e considerando a competéncia
atribuida a este orgdo pela Lei n° 3.809/2017, e, art. 31 do Regimento Interno desta

Casa de Leis, cabe aduzir o que segue:
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I- DO RELATORIO

O Ilustre Vereador Marcio Berbet apresenta Simula,
protocolizada sob o n® 60/2022 - Processo Digital n® 1132/2022 - que registra:
"PROJETO DE LEI: DISPOE SOBRE A PUBLICAGCAO DA LISTA DE
REMEDIOS INDISPONIVEIS NO MUNICIPIO DE CAMPO MOURAO, E DA
OUTRAS PROVIDENCIAS”.

A Sumula em epigrafe foi protocolizada no dia 27 de julho de
2022.

A Coordenadoria de Assuntos Legislativos certificou, em 04 de
agosto de 2022, a inexisténcia de matéria veiculada por outro Vereador, bem como a
inexisténcia de Obice quanto as prejudicialidades e quanto aos quesitos para

recebimento e distribui¢do da proposigéo.

O Departamento de Controle Legislativo e Arquivo Historico,
em 08 de agosto de 2022, certificou a seguinte legislagdo acerca da matéria: Lei
Complementar 15/2006, Leis Ordinérias 206/1978, 400/1984, 1199/1998, 1372/2001,
1552/2002, 1895/2004, 2195/2007, 2476/2009 e 2622/2010, além dos Decretos
3281/2005, 5313/2011 e 8240/2019, bem como da Resolugdo 11/2013.

Em 16 de agosto de 2022, a Simula em comento foi

encaminhada a esta Diretoria Juridica.
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E a sintese do essencial.
II - DO MERITO

A Sumula requer o registro de Projeto de Lei, com o escopo de
dispor sobre a publicagdo de lista de remédios indisponiveis no Municipio de Campo

Mourdo, além de outras providéncias.

Como ja destacado, a Coordenadoria de Assuntos Legislativos
certificou, em 04 de agosto de 2022, a inexisténcia de matéria veiculada por outro
Vereador, bem como a inexisténcia de dbice quanto as prejudicialidades e quanto aos

quesitos para recebimento e distribuigdo da proposi¢@o.

Imperioso mencionar que a legislagdo apontada pelo
Departamento de Controle Legislativo e Arquivo Histérico, ndo constitui 6bice a
tramitagio da presente proposig¢do, visto que se trata de legislagdo conexa, mas,
distinta, ressalvada a Lei Municipal 2195/2007, a qual ja dispde sobre a
divulgacio, na pagina oficial da internet do poder executivo, a relacio de
medicamentos existentes que compdem a farmacia basica e daqueles em falta no
estoque, no Ambito da secretaria municipal de satde, cujo art. 1° e paragrafo

tinico, alterado pela Lei Municipal 4201/2021, assim dispde:

T 0 Poder Executivo Municipal divulgard, no site oficial da Prefeitura,
em local destacado na sua pagina da internet, nas dependéncias da
Secretaria Municipal de Saude e nas Unidades Basica de Saude, a relacdo
de medicamentos disponiveis e indisponiveis na Rede Municipal de Saude.
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Paragrafo Unico. A relacdo de medicamentos que trata o "caput" deste
artigo, serd atualizada mensalmente. (Redacdo dada pela Lei
n® 4201/2021)

Como se vé, a Lei Municipal 2195/2007, alterada pela Lei
Municipal 4201/2021, ja determina a divulgag¢@o, na pagina oficial da internet do

poder executivo, a relagdo dos remédios disponiveis e indisponiveis, motivo pelo

qual, esta Diretoria Juridica se manifesta contraria a tramitagdo da presente Sumula,

em atenc¢iio 2 Lei Complementar Federal 95/1998.
Il - DA CONCLUSAO

EX POSITIS, esta Diretoria Juridica se manifesta desfavoravel a
apresentacdo da presente Sumula 60/2022, ressalvando, contudo, que na presente
data ndo hé oébice legal que o Ilustre Vereador, querendo, por meio de outra Simula,
registre Projeto de Lei que pretenda alterar a Lei Municipal 2195/2007 (alterada pela
Lei Municipal 4201/2021), em atengéo a Lei Complementar Federal 95/1998, com
intuito de melhor disciplinar acerca da publicidade dos medicamentos disponiveis e

indisponivelis.
E o parecer, sub censura.

Campo Mourdo, 17 de agosto de 2022.

j 1 b J—
Sidney Kendy Matsuguma
Procurador Juridico
OAB/PR 56.500
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Da: Presidéncia

Para: Coordenadoria de Assuntos Legislativos — CAL

1'- Registro ciéncia ao Parecer Juridico n°. 566/2022 em que a Diretoria Juridica se manifesta =
desfavoravel & apresentacao da Sumula n° 060/2022 de Autoria do Vereador Marcio Berbet - .
PROJETO DE LEI: DISPOE SOBRE A PUBLICAGAO DA LISTA DE REMEDIOS INDISPONIVEIS
NO MUNICIPIO DE CAMPO MOURAO E DA OUTRAS PROVIDENCIAS. (Processo Digital n® 1132/2022) ':.',

2 - Adotem as providéncias cabiveis a esta Coordenadoria.

wasy  Assinado digitalmente por:
==\ JADIR SOARE
{t:]) ‘ereador
5% 006.017.919-83
22/08/2022 16:09:23

JADIR SOARES
Presidente

o 4 PRl - | IR b= Nepp o
-% POR JADIR SOARES 00601791983 - (006.017.915-83) EM 22/0812022 16:09

ElEE Hlrd
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Campo Mourao, 19 de Agosto de 2022.



